ESTADO DO CEARÁ
A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

PROJETO DE LEI Nº. 019/2022 DE 05 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação
oficial de vias públicas da
cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

A Vereadora Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva, apresenta para
apreciação do Plenário do Poder Legislativo Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. As ruas sem nominação específica, no âmbito da Sede do
Município de Apuiarés-Ce, passarão a ter a denominação de acordo com a localização
constante no Anexo I, deste instrumento normativo.

I-As ruas constantes no Anexo I terão as seguintes nominações:
a) José-Isac
b) Raimundo Nel
c) Luís Moreira
d) Clóves Barbosa

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO
CEARÁ, DE 05 DE MAIO DE 2022.

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
D _..--~~1 • "n•,.'Hli't"'tllrnt;n ... •oC"tn),.,.....,,n;l ""'""' 'T\::lllli:lllof'nno• /Ot;.\ "l"'.l: t;./:..1 1 O'-

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR CHARLYSSOARESGOMES
MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

1 DATA 1 12 05 2022

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 019/2022 de autoria da vereadora Teresa Cristina Aguiar Gomes
da Silva.

Dispõe sobre a denominação oficial de vias públicas da cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

Art. 1 º: I - As ruas constantes no Anexo I terão as seguintes nominações:

a) José Isac
b) Raimundo Nel
c) Luís Moreira
d) Clóves Barbosa

PARECER DO RELATOR:

~~LATOR
APROVADO SIM NÃO

OBSERVAÇÃO:

OBSERVAÇÃO:

MEMBRO DA COMISS O

~~~
';ÃMARA MUNICI ~Lbe APUIARÉS

APROVl,00
4 , ,,

, ..

~ À Câmara Municipal de Apularés

Att: Cristina Aguiar - Presidente

Viemos através desta, sugerir/solicitar homenagem de denominação de ruas aos em memória LUIS
MOREIRA e aóVES BARBOSA.

Das ruas do CONJUNTO COHAB, as respectivas ruas projetadas pela companhia de habitação,
deixou essas quatro ruas, sendo duas com números de casas e duas sem números de casas, sem
denominação. Já prevendo um dia ser denominada a lideranças que sejam realmente conhecidas pela
população/moradores. Rua SD - sem denominação- 02, homenageando à LUIS MOREIRA que morou nela
por 17 anos e a Rua SD - 04, homenageando o Sr. aóVES BARBOSA, que morou por volta de 10 anos.

Biografia de LUIS MOREIRA: Quando no começo, na idade de 20 à 30 anos, era um tipo de liderança
na comunidade BOA VISTA, onde nasceu e até hoje tem familiares, era solicitado para aplicar injeções
naquela época com aquele aparelho que se esterilizava antes da injeção e depois. Naquela época, nem a
agulha era descartável, até a sede algumas pessoas o chamavam, dizendo que as injeções que ele aplicava

,..J'.'\ão doíam. Depois, com um pouco mais de 40 anos, foi um sindicalista defendendo a única profissão que
~xistia na época -AGRICULTURA.. foi um dos fundadores e diretores do Sindicato de Apuiarés. No inicio da
habitação da Rua José Augusto Mota Gois, no conjunto Franciso Bernardo, ele foi um líder cobrando,
mesmo com seu jeito um pouco grosseiro, solicitando energia, água encanada e calçamento para a referida
rua. Também defendeu muito aquela rua que começa na José Augusto Mota Gois e termina em frente ao
Sr. Domingos do caminhão, por sinal hoje é uma rua muito bonita, segundo relatos da Dona ALICE ROCHA,
esposa do Oéde, e do saudoso Zequinha, esposo de Dona Nonata, que presenciavam por muitas vezes Luis
Moreira reivindicando pela abertura e conservação daquela rua.

Biografia Sr. aóVES BARBOSA: Comerciante por muitos anos no centro de Apuiarés no
conhecimento da população mais antiga. Veio de uma família composta pelos irmãos-JOAQUIM
BARBOSA, IZAURA BARBOSA, JULIO BARBOSA, TEREZA BARBOSA e outros. Casou-se com Dona EURIDES
FREITAS também de uma família grande de muitas histórias e exemplos de fé cristã. Morou também na
Rua SD-04 no CONJUNTO COHAB por volta de 10 anos, onde até hoje, continua morando a viúva DONA

'}RIDES e a filha EVELANE.

Apuiarés, 04 de fevereiro de 2022

m 9- ~c;k, aPmeiJal3LWÚ~
Eurides Freitas Barbosa

ANEXO l -A

o.

e

i
Q

uat
p

•

ANEXO 1 - 'FJ

•